
 
Codice CUP: H44D23003210006 

 

 
 

Albo on line/Sito web dell’Istituto 
Atti 

 
 
OGGETTO: Determina per la chiusura dell’Edizione 1242-ATT-845-E-2 dei Corsi annuali di formazione 

linguistica per docenti - percorso 246816 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 
4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali (D.M. 65/2023) - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32330 - Titolo “Do 
you speak STEM?”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 

e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
61

 -
 2

8/
03

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 

 

 

e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, 

alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next 

Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle 

Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica 

avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante 

«Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e 

obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni 

attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del 

PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca -Componente 1 - “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto) relative all’adesione ai 
progetti PNRR; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
Prot.n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO  il progetto “Do you speak STEM?” presentato in data 06.02.2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA PNRR; 

VISTO  l’atto di concessione AOOGABMI Prot.n. 32948 del 28.02.2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 44 del 30/01/2025;  

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
61

 -
 2

8/
03

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 

 

 

VISTO il Provvedimento di assunzione a bilancio Prot. N. 1083/VI.1 del 29/02/2024; 
PRESO ATTO delle presenze del personale docente iscritto all’Edizione 1242-ATT-845-E-2 dei Corsi annuali di 

formazione linguistica per docenti; 

CONSIDERATO che n. 2 docenti che avevano iniziato a frequentare il corso sono state trasferite presso altro 

Istituto i cui impegni non consentono la frequenza nel corrente anno scolastico; 

CONSIDERATO che alcuni docenti non hanno più frequentato il corso; 

CONSIDERATO che finora sono state svolte n. 46 ore di formazione sulle 60 ore previste; 

CONSIDERATO che n. 6 docenti avevano, alla data del 27/02/2025, una percentuale di frequenza tale da 

consentire potenzialmente il completamento del percorso; 

CONSIDERATO che n. 1 docente risulta assente dal 18/02/2025 al 30/03/2025 e, presumibilmente 

prolungherà la malattia; 

CONSIDERATO che n. 1 docente è stata assente per malattia dal 27/02/2025 al 26/03/2025; 

CONSIDERATO il periodo di sospensione delle lezioni dal 17/04/2025 al 24/04/2025 nonché di quello del 02 

e 03 maggio 2025 e delle festività;  

PRESO ATTO dei numerosi impegni relativi alle molteplici attività pianificate per la realizzazione dei vari 

progetti PNRR e delle normali attività didattiche da svolgersi nel pomeriggio; 

PRESO ATTO della impossibilità di pianificare i restanti incontri entro il termine del 15 maggio 2025; 

RITENUTO pertanto, che non sussistono le condizioni per portare a termine l’edizione de qua con un numero 

di corsisti almeno pari a 5 entro il 15 maggio 2025; 

RITENUTO di procedere alla chiusura dell’Edizione 1242-ATT-845-E-2 dei Corsi annuali di formazione 

linguistica per docenti; 

CONSIDERATO che l’azione amministrativa deve conformarsi ai principi di economicità, di efficacia e di 

efficienza; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra specificate, la chiusura dell’Edizione 1242-ATT-845-E-2 dei Corsi annuali di 
formazione linguistica per docenti - percorso 246816. 
 
 

   

  Il Dirigente Scolastico  
        Lidia Prosperi  
                                Documento firmato digitalmente 

 
 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
61

 -
 2

8/
03

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI


		2025-03-29T09:32:37+0100
	Lidia PROSPERI




